市公司股份之日起不得少于 12 个月）。本次发行结束后，在上述锁定期内，博德真

空由于上市公司送股、转增股本等原因而增加的上市公司股份，亦应遵守上述锁定

承诺。

（2）王策、黄明金承诺因本次交易取得的上市公司股份自本次发行结束之日

起 12 个月内不得转让。本次发行结束后，在上述锁定期内，王策、黄明金由于上

市公司送股、转增股本等原因而增加的上市公司股份，亦应遵守上述锁定承诺。

（3）如各交易对方作出的上述关于本次交易取得的上市公司股份的锁定期的

承诺与中国证监会或深交所的最新监管意见不相符的，各交易对方将根据中国证监

会或深交所的监管意见进行相应调整。

2、募集配套资金发行股份的锁定期

上市公司以询价方式向不超过 10 名特定投资者发行股份募集配套资金，其认

购的股票自发行结束之日起 12 个月内不得转让，在此之后按中国证监会及深交所

的有关规定执行。

（四）募集配套资金的发行底价调整机制

在上市公司审议本次交易的股东大会决议公告日至本次交易获得中国证监会

核准前，公司董事会可根据公司股票二级市场价格走势，并经合法程序召开董事会

昇兴集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）修订稿

15

会议，对募集配套资金的发行底价进行一次调整，调价基准日可为决议公告日或发

行期首日，调整后的发行底价为调价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的

90%。

四、交易标的的评估作价情况

根据同致信德资产评估出具的《资产评估报告书》（同致信德评报字（2016）

第 213 号），博德科技 100%股权的评估值为 28,138.99 万元，本次交易博德科技 70%

股权对应评估值为 19,697.29 万元，交易各方商定本次交易价格为 19,390 万元。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次交易方案测算，上市公司将发行普通股 5,724,507 股用于购买资产，

将发行普通股 6,357,615 股用于募集配套资金（根据发行底价测算）。本次发行股份

及支付现金购买资产完成后，上市公司的总股本将由 630,000,000 股变更为

635,724,507 股；非公开发行股票募集配套资金完成后，上市公司总股本进一步变

更为 642,082,122 股（按发行底价测算）。

以 2016 年 7 月 4 日上市公司停牌首日作为测算基准日，本次交易前后，上市

公司股权结构变化情况如下：

股东姓名或名

称

本次交易前
本次交易完成后（不考虑

募集配套资金）

本次交易完成后（考虑

募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

昇兴控股有限

公司
504,152,772 80.02% 504,152,772 79.30% 504,152,772 78.52%

睿士控股有限

公司
27,008,184 4.29% 27,008,184 4.25% 27,008,184 4.21%

吴武良 1,273,486 0.20% 1,273,486 0.20% 1,273,486 0.20%

林建高 1,163,727 0.18% 1,163,727 0.18% 1,163,727 0.18%

中央汇金资产

管理有限责任
1,071,000 0.17% 1,071,000 0.17% 1,071,000 0.17%

昇兴集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）修订稿

16

股东姓名或名

称

本次交易前
本次交易完成后（不考虑

募集配套资金）

本次交易完成后（考虑

募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

公司

中国建设银行

股份有限公司-

摩根士丹利华

鑫多因子精选

策略混合型证

券投资基金

747,850 0.12% 747,850 0.12% 747,850 0.12%

庄强 592,000 0.09% 592,000 0.09% 592,000 0.09%

李敦波 552,442 0.09% 552,442 0.09% 552,442 0.09%

宋扬 548,100 0.09% 548,100 0.09% 548,100 0.09%

鲁证期货股份

有限公司－鲁

证泉通黄河 1

号资产管理计

划

384,510 0.06% 384,510 0.06% 384,510 0.06%

博德真空 - - 3,220,035 0.51% 3,220,035 0.50%

王策 - - 1,252,236 0.20% 1,252,236 0.20%

黄明金 - - 1,252,236 0.20% 1,252,236 0.20%

其他股东 92,505,929 14.68% 92,505,929 14.55% 98,863,544 15.40%

合计 630,000,000 100.00% 635,724,507 100.00% 642,082,122 100.00%

本次交易不会导致上市公司控制权发生变化；社会公众股占本次发行后总股本

的比例均不低于 10%，本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件。

（二）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据致同会计师事务所（特殊普通合伙）（以下简称“致同会计师”）出具的《昇

兴集团股份有限公司二Ｏ一五年度审计报告》（致同审字（2016）第 350ZA0009 号）、

《昇兴集团股份有限公司 2015 年度、2016 年 1 至 6 月备考合并财务报表审阅报告》

（致同审字（2016）第 350ZA0203 号）（以下简称“《备考合并财务报表审阅报告》”）

及上市公司 2016 年 1-6 月财务报告，本次交易完成前后上市公司主要财务数据比

较如下：

昇兴集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）修订稿

17

单位：万元

项目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

总资产 223,270.32 250,981.64 12.41% 249,141.61 277,523.27 11.39%

归属于母公司所

有者权益
145,199.41 154,374.89 6.32% 140,447.03 149,004.19 6.09%

[…]

司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

总资产 223,270.32 250,981.64 12.41% 249,141.61 277,523.27 11.39%

归属于母公司所

有者权益
145,199.41 154,374.89 6.32% 140,447.03 149,004.19 6.09%

每股净资产（元/

股）
2.30 2.43 5.65% 2.23 2.34 4.93%

营业收入 95,270.42 99,393.95 4.33% 204,025.93 211,931.76 3.87%

昇兴集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）修订稿

82

项目
2016 年 6 月 30 日/2016 年 1-6 月 2015 年 12 月 31 日/2015 年度

交易前 交易后 变动 交易前 交易后 变动

利润总额 11,354.67 12,560.45 10.62% 17,876.95 19,687.37 10.13%

净利润 8,895.74 9,791.99 10.07% 13,043.90 14,374.38 10.20%

归属于母公司所

有者的净利润
8,946.73 9,565.05 6.91% 13,179.37 14,081.45 6.84%

基本每股收益（元

/股）
0.14 0.15 7.14% 0.22 0.23 4.55%

注：计算 2015 年末/2015 年度的每股净资产和基本每股收益时，股份数按 2016 年 5 月权

益分派实施后模拟计算。

五、本次发行股份前后上市公司的股权结构

根据本次交易方案测算，上市公司将发行普通股 5,724,507 股用于购买资产，

将发行普通股 6,357,615 股用于募集配套资金（根据发行底价测算）。本次发行股份

及支付现金购买资产完成后，上市公司的总股本将由 630,000,000 股变更为

635,724,507 股；非公开发行股票募集配套资金完成后，上市公司总股本进一步变

更为 642,082,122 股（按发行底价测算）。

以 2016 年 7 月 4 日上市公司停牌首日作为测算基准日，本次交易前后，上市

公司股权结构变化情况如下：

股东姓名或名

称

本次交易前
本次交易完成后（不考虑

募集配套资金）

本次交易完成后（考虑

募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

昇兴控股有限

公司
504,152,772 80.02% 504,152,772 79.30% 504,152,772 78.52%

睿士控股有限

公司
27,008,184 4.29% 27,008,184 4.25% 27,008,184 4.21%

吴武良 1,273,486 0.20% 1,273,486 0.20% 1,273,486 0.20%

林建高 1,163,727 0.18% 1,163,727 0.18% 1,163,727 0.18%

中央汇金资产

管理有限责任

公司

1,071,000 0.17% 1,071,000 0.17% 1,071,000 0.17%

中国建设银行 747,850 0.12% 747,850 0.12% 747,850 0.12%

昇兴集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）修订稿

83

股东姓名或名

称

本次交易前
本次交易完成后（不考虑

募集配套资金）

本次交易完成后（考虑

募集配套资金）

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）

持股比

例

股份有限公司-

摩根士丹利华

鑫多因子精选

策略混合型证

券投资基金

庄强 592,000 0.09% 592,000 0.09% 592,000 0.09%

李敦波 552,442 0.09% 552,442 0.09% 552,442 0.09%

宋扬 548,100 0.09% 548,100 0.09% 548,100 0.09%

鲁证期货股份

有限公司－鲁

证泉通黄河 1

号资产管理计

划

384,510 0.06% 384,510 0.06% 384,510 0.06%

博德真空 - - 3,220,035 0.51% 3,220,035 0.50%

王策 - - 1,252,236 0.20% 1,252,236 0.20%

黄明金 - - 1,252,236 0.20% 1,252,236 0.20%

其他股东 92,505,929 14.68% 92,505,929 14.55% 98,863,544 15.40%

合计 630,000,000 100.00% 635,724,507 100.00% 642,082,122 100.00%

本次交易不会导致上市公司控制权发生变化；社会公众股占本次发行后总股本

的比例均不低于 10%，本次交易不会导致上市公司不符合股票上市条件。

六、未分配利润

上市公司于本次发行股份完成前的滚存未分配利润由新老股东按照本次交易

完成后的股份比例共享。

七、拟购买资产在过渡期间的损益承担安排

自审计、评估基准日起至股权交割日止的期间为过渡期。

昇兴集团股份有限公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）修订稿

84

交易各方同意，标的公司截至本次交易评估基准日的滚存未分配利润，作为标

的公司估值的不可分割的组成部分，在股权交割日后归上市公司和博德真空按在本

次股权转让后所持标的公司的股权比例享有。

在本次股权转让的股权交割日后，上市公司将聘请具有从事证券期货相关业务

资格的会计师事务所根据中国企业会计准则及相关规定对标的公司进行专项审计，

并出具审计报告，以确定标的公司及/或标的资产在过渡期间的损益情况。若股权

交割日为当月 15 日（含）之前，则期间损益审计基准日为上月月末；若交割日为

当月 15 日（不含）之后，则期间损益审计基准日为当月月末。

标的公司自评估基准日起至本次股权转让的股权交割日止的未分配利润、盈余

公积、资本公积等所有者权益由本次股权转让完成后的标的公司的全体股东（即上

市公司和博德真空）按届时所持标的公司的股权比例享有。标的公司在过渡期所产